人应承担的业绩承诺和补偿义务比例”。

5、减值测试与另行补偿

在业绩承诺期间届满时，由上市公司聘请的具有执行证券、期货相关业务资

格的会计师事务所对业绩承诺期间业绩承诺实现情况的《专项审核报告》出具后

30 日内，上市公司应当对拟购买资产进行减值测试，并由上市公司聘请具有执

行证券、期货相关业务资格的会计师事务所出具减值测试报告。除非法律有强制

性规定，否则减值测试报告采取的估值方法应与《评估报告》保持一致。在减值

测试报告出具后 10 个工作日内，完成资产减值补偿义务股份数计算工作。

若目标公司的期末减值额>已补偿股份总数×股份发行价格+已补偿现金总

额，则业绩承诺与补偿方需以先股份、后现金的方式另行补偿，另行补偿的金额

为：（目标公司的期末减值额-已补偿股份总数×股份发行价格-已补偿现金总额）

×业绩承诺和补偿义务比例。

标的资产减值额为拟购买资产交易作价减去期末拟购买资产的评估值并扣

除补偿期限内拟购买资产股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。

新五丰   独立财务顾问报告

2-1-35

6、业绩承诺补偿上限

如目标公司于业绩承诺期内实际实现的净利润未达到承诺净利润，则由补偿

义务人先以股份、不足部分再以现金方式向上市公司进行补偿。

现代农业集团承担的业绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务，以现代农业

集团在本次重组中所获交易对价扣减 200 万元（由现代农业集团享有的 200 万元

国有独享资本公积）为限。

长城资管、华融资管、发展资本、信达资管、湖南天圆、种业投资承担的业

绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务按其在本次重组中取得的交易对价为限。

刘艳书等 24 名自然人承担的业绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务按其在本

次重组中取得的股份对价为限。

上述补偿的具体办法详见本报告“第七章 本次交易合同的主要内容”之

“二、《业绩承诺与补偿协议》的主要内容”。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金的影响，上市公司股本为

1,076,479,236 股，社会公众股东持股数量超过 10%，新五丰仍符合上市条件。同

时现代农业集团直接持有上市公司 243,642,903 股，持股比例 22.63%，并控制上

市公司 51.53%的表决权，由上市公司间接控股股东成为控股股东；湖南省国资

委系上市公司的实际控制人。本次交易前后上市公司的控股股东发生变化，实际

控制人未发生变更。

序号 新五丰股东名称

重组前
重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 粮油集团 206,454,936 25.65% 206,454,936 19.18%

2 现代农业集团  88,075,390  10.94%  243,642,903  22.63%

3 新五丰基金  -   -   29,139,598  2.71%

4 种业投资  -   -   30,687,264  2.85%

5 兴湘集团 44,378,698 5.51% 44,378,698 4.12%

新五丰   独立财务顾问报告

2-1-36

序号 新五丰股东名称

重组前
重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

6 建工集团 29,585,798 3.68% 29,585,798 2.75%

现代农业集团表决权小计 368,494,822  45.77%  554,749,599  51.53%
注

新五丰合计股份数 805,040,967  100.00% 1,076,479,236  100.00%

注：本次重组后，新五丰基金放弃表决权，其持有的新五丰股权不计入现代农业集团表决权

统计。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审阅报告》（天健审〔2022〕

2-427 号），本次交易前后公司主要财务指标变化如下：

单位：万元

项目
2022 年 7 月 31 日/2022 年 1-7 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

资产合计 626,727.71 915,146.04 540,662.99 769,533.33

负债合计 420,890.67 619,046.86 317,574.87 456,224.14

所有者权益合计 205,837.04 296,099.18 223,088.12 313,309.19

归属母公司股东所有者权

益
194,391.00 277,754.98 212,739.54 295,793.00

营业收入 163,652.77 202,552.18 200,286.29 244,438.04

营业利润 -18,050.16 -22,779.97 -28,689.04 -31,159.98

利润总额 -18,706.24 -23,650.11 -29,662.28 -33,334.96

净利润 -18,516.09 -23,501.39 -29,441.07 -32,832.63

归属母公司股东的净利润 -18,348.54 -22,764.40 -28,026.05 -30,647.14

毛利率（%） -6.54 -4.50 1.36 5.45

基本每股收益（元/股） -0.23 -0.21 -0.41 -0.33

稀释每股收益（元/股） -0.23 -0.21 -0.41 -0.33

资产负债率（%） 67.16 67.64 58.74 59.29

流动比率 1.74 1.53 1.54 1.41

速动比率 0.72 0.73 0.84 0.83

注：①上市公司 2022 年 1-7 月交易前财务数据未经审计，交易后财务数据已经审阅；

②2021 年度交易前财务数据已经审计，交易后财务数据已经审阅。

新五丰   独立财务顾问报告

2-1-37

七、本次交易的决策程序

（一）本次重组方案已经获得的授权和批准

1、本次重组已取得湖南省国资委预审核的意见函（湘国资产权函〔2022〕

60 号）；

2、本次重组涉及的国有资产评估报告已经完成有权国有资产监督管理部湖

南省国资委备案；

3、本次重组已经上市公司第五届董事会第三十三次会议、第三十四次会议

审议通过；

4、本次重组已获得公司控股股东、间接控股股东及其一致行动人的原则性

同意；

5、本次重组已经交易对方内部决策同意；

6、本次重组已取得湖南省国资委同意批复（湘国资产权函〔2022〕169 号）；

7、本次重组已经上市公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过并同意免于

发出要约。

（二）本次重组方案尚需获得的备案、批准和核准

本次重组尚需获得包括但不限于以下决策及批准程序：

1、本次重组尚需取得中国证监会核准。

八、交易各方重要承诺

（一）上市公司的重要承诺

序号 承诺事项 承诺人 主要承诺内容

1

关于所提供

信息真实性、

准确性和完

整性的承诺

函

上市公司

1、本公司承诺为本次交易所提供的有关信息及出具

的说明、承诺和确认均为真实、准确和完整的，不

存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2、本公司保证在参与本次交易过程中，已向为本次

交易而聘请的中介机构提供了有关本次交易相关的

信息和文件，所提供的资料均为真实、准确、完整

的原始书面资料或副本资料，资料副本或复印件与

其原始资料或原件一致，所有文件的签名、印章均

是真实的，该等文件的签署人已经合法授权并有效

新五丰   独立财务顾问报告

2-1-38

序号 承诺事项 承诺人 主要承诺内容

签署该等文件；保证所提供信息和文件不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

3、本公司保证已履行了法定的披露义务，不存在应

[…]

应承担的业绩承诺和补偿义务比例”。

5、减值测试与另行补偿

在业绩承诺期间届满时，由上市公司聘请的具有执行证券、期货相关业务资

格的会计师事务所对业绩承诺期间业绩承诺实现情况的《专项审核报告》出具后

30 日内，上市公司应当对拟购买资产进行减值测试，并由上市公司聘请具有执

行证券、期货相关业务资格的会计师事务所出具减值测试报告。除非法律有强制

性规定，否则减值测试报告采取的估值方法应与《评估报告》保持一致。在减值

测试报告出具后 10 个工作日内，完成资产减值补偿义务股份数计算工作。

若目标公司的期末减值额>已补偿股份总数×股份发行价格+已补偿现金总

额，则业绩承诺与补偿方需以先股份、后现金的方式另行补偿，另行补偿的金额

为：（目标公司的期末减值额-已补偿股份总数×股份发行价格-已补偿现金总额）

×业绩承诺和补偿义务比例。

新五丰   独立财务顾问报告

2-1-94

标的资产减值额为拟购买资产交易作价减去期末拟购买资产的评估值并扣

除补偿期限内拟购买资产股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。

6、业绩承诺补偿上限

如目标公司于业绩承诺期内实际实现的净利润未达到承诺净利润，则由补偿

义务人先以股份、不足部分再以现金方式向上市公司进行补偿。

现代农业集团承担的业绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务，以现代农业

集团在本次重组中所获交易对价扣减 200 万元（由现代农业集团享有的 200 万元

国有独享资本公积）为限。

长城资管、华融资管、发展资本、信达资管、湖南天圆、种业投资承担的业

绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务按其在本次重组中取得的交易对价为限。

刘艳书等 24 名自然人承担的业绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务按其在本

次重组中取得的股份对价为限。

上述补偿的具体办法详见本报告“第七章 本次交易合同的主要内容”之

“二、《业绩承诺与补偿协议》的主要内容”。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金的影响，上市公司股本为

1,076,479,236 股，社会公众股东持股数量超过 10%，新五丰仍符合上市条件。同

时现代农业集团直接持有上市公司 243,642,903 股，持股比例 22.63%，并控制上

市公司 51.53%的表决权，由上市公司间接控股股东成为控股股东；湖南省国资

委系上市公司的实际控制人。本次交易前后上市公司的控股股东发生变化，实际

控制人未发生变更。

序号 新五丰股东名称

重组前
重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 粮油集团 206,454,936 25.65% 206,454,936 19.18%

2 现代农业集团  88,075,390  10.94%  243,642,903  22.63%

3 新五丰基金  -   -   29,139,598  2.71%

新五丰   独立财务顾问报告

2-1-95

序号 新五丰股东名称

重组前
重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

4 种业投资  -   -   30,687,264  2.85%

5 兴湘集团 44,378,698 5.51% 44,378,698 4.12%

6 建工集团 29,585,798 3.68% 29,585,798 2.75%

现代农业集团表决权小计 368,494,822  45.77%  554,749,599  51.53%
注

新五丰合计股份数 805,040,967  100.00% 1,076,479,236  100.00%

注：本次重组后，新五丰基金放弃表决权，其持有的新五丰股权不计入现代农业集团表决权

统计。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审阅报告》（天健审〔2022〕

2-427 号），本次交易前后公司主要财务指标变化如下：

单位：万元

项目
2022 年 7 月 31 日/2022 年 1-7 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

资产合计 626,727.71 915,146.04 540,662.99 769,533.33

负债合计 420,890.67 619,046.86 317,574.87 456,224.14

所有者权益合计 205,837.04 296,099.18 223,088.12 313,309.19

归属母公司股东所有者权

益
194,391.00 277,754.98 212,739.54 295,793.00

营业收入 163,652.77 202,552.18 200,286.29 244,438.04

营业利润 -18,050.16 -22,779.97 -28,689.04 -31,159.98

利润总额 -18,706.24 -23,650.11 -29,662.28 -33,334.96

净利润 -18,516.09 -23,501.39 -29,441.07 -32,832.63

归属母公司股东的净利润 -18,348.54 -22,764.40 -28,026.05 -30,647.14

毛利率（%） -6.54 -4.50 1.36 5.45

基本每股收益（元/股） -0.23 -0.21 -0.41 -0.33

稀释每股收益（元/股） -0.23 -0.21 -0.41 -0.33

资产负债率（%） 67.16 67.64 58.74 59.29

流动比率 1.74 1.53 1.54 1.41

速动比率 0.72 0.73 0.84 0.83

注：①上市公司 2022 年 1-7 月交易前财务数据未经审计，交易后财务数据已经审阅；

②2021 年度交易前财务数据已经审计，交易后财务数据已经审阅。

新五丰   独立财务顾问报告

2-1-96

七、本次交易的决策程序

（一）本次重组方案已经获得的授权和批准

1、本次重组已取得湖南省国资委预审核的意见函（湘国资产权函〔2022〕

60 号）；

2、本次重组涉及的国有资产评估报告已经完成有权国有资产监督管理部湖

南省国资委备案；

3、本次重组已经上市公司第五届董事会第三十三次会议、第三十四次会议

审议通过；

4、本次重组已获得公司控股股东、间接控股股东及其一致行动人的原则性

同意；

5、本次重组已经交易对方内部决策同意；

6、本次重组已取得湖南省国资委同意批复（湘国资产权函〔2022〕169 号）；

7、本次重组已经上市公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过并同意免于

发出要约。

（二）本次重组方案尚需获得的备案、批准和核准

本次重组尚需获得包括但不限于以下决策及批准程序：

1、本次重组尚需取得中国证监会核准。

截至本报告签署之日，前述审批事项尚未完成。本次重组能否取得上述批准、

核准或同意，以及最终取得的时间均存在不确定性，提请投资者注意投资风险。

新五丰   独立财务顾问报告

2-1-97

第二章  上市公司基本情况

一、公司基本情况简介

公司名称 湖南新五丰股份有限公司

英文名称 Hunan New Wellful Co.,Ltd.

证券简称 新五丰

股票代码 600975

注册地址 湖南省长沙市高新技术产业开发区麓谷基地麓龙路8号

办公地址 湖南省长沙市五一西路2号第一大道19-20楼

法定代表人 何军

注册资本 805,040,967元

成立时间 2001年6月26日

上市日期 2004年6月9日

上市地点 上海证券交易所

邮政编码 410005

电话号码 0731-84449588-811

经营范围

畜禽养殖；农业种植；政策允许的农副产品销售，农产品收购（国家实行

许可证管理的除外）；研制、开发、生产、销售生物制品、有机复合肥、

饲料添加剂、饲料、计算机软硬件（以上国家有专项规定的除外）；投资

食品加工业、管理顾问咨询业；自营和代理各类商品及技术的进出口业务

（国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外）；经营进料加工和

“三来一补”业务；经营对销贸易和转口贸易；鲜猪肉、冷却猪肉、冷冻

猪肉销售、配送；预包装食品（猪肉产品）批发兼零售；预制菜（猪肉产

品）的生产及销售；普通货物道路运输；冷藏车道路运输；货物专用运输

（冷藏、保鲜、罐式容器，不含危险货物）。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

二、公司设立变更情况

（一）公司设立及上市情况

新五丰设立以来未使用其他名称，其历史沿革具体情况如下：

1、公司首次公开发行股票前的历史沿革

（1）公司设立方式

湖南新五丰股份有限公司是经湖南省人民政府湘政函〔2001〕98 号文件批

准，由粮油集团作为主要发起人，联合香港五丰行有限公司（以下简称“五丰

新五丰   独立财务顾问报告

2-1-98

行”）、中国农业大学（以下简称“中国农大”）、中国农业科学院饲料研究所

[…]

2022 年 7 月 31 日/2022 年 1-7 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

资产合计 626,727.71 915,146.04 540,662.99 769,533.33

负债合计 420,890.67 619,046.86 317,574.87 456,224.14

所有者权益合计 205,837.04 296,099.18 223,088.12 313,309.19

归属母公司股东所有者权

益
194,391.00 277,754.98 212,739.54 295,793.00

营业收入 163,652.77 202,552.18 200,286.29 244,438.04

营业利润 -18,050.16 -22,779.97 -28,689.04 -31,159.98

利润总额 -18,706.24 -23,650.11 -29,662.28 -33,334.96

净利润 -18,516.09 -23,501.39 -29,441.07 -32,832.63

归属母公司股东的净利润 -18,348.54 -22,764.40 -28,026.05 -30,647.14

毛利率（%） -6.54 -4.50 1.36 5.45

基本每股收益（元/股） -0.23 -0.21 -0.41 -0.33

稀释每股收益（元/股） -0.23 -0.21 -0.41 -0.33

资产负债率（%） 67.16 67.64 58.74 59.29

流动比率 1.74 1.53 1.54 1.41

速动比率 0.72 0.73 0.84 0.83

注：①上市公司 2022 年 1-7 月交易前财务数据未经审计，交易后财务数据已经审阅；

②2021 年度交易前财务数据已经审计，交易后财务数据已经审阅。

新五丰   独立财务顾问报告

485

五、本次发行前后交易对上市公司股权结构比较

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金的影响，上市公司股本为

1,076,479,236 股，社会公众股东持股数量超过 10%，新五丰仍符合上市条件。同

时现代农业集团直接持有上市公司 243,642,903 股，持股比例 22.63%，并控制上

市公司 51.53%的表决权，由上市公司间接控股股东成为控股股东；湖南省国资

委系上市公司的实际控制人。本次交易前后上市公司的控股股东发生变化，实际

控制人未发生变更。

序号 新五丰股东名称

重组前
重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 粮油集团 206,454,936 25.65% 206,454,936 19.18%

2 现代农业集团  88,075,390  10.94%  243,642,903  22.63%

3 新五丰基金  -   -   29,139,598  2.71%

4 种业投资  -   -   30,687,264  2.85%

5 兴湘集团 44,378,698 5.51% 44,378,698 4.12%

6 建工集团 29,585,798 3.68% 29,585,798 2.75%

现代农业集团表决权小计 368,494,822  45.77%  554,749,599  51.53%
注

新五丰合计股份数 805,040,967  100.00% 1,076,479,236  100.00%

注：本次重组后，新五丰基金放弃表决权，其持有的新五丰股权不计入现代农业集团表决权

统计。

新五丰   独立财务顾问报告

486

第六章 交易标的评估情况

一、标的资产评估概况

本次重组标的资产评估概况请详见“重大事项提示”之“三、本次交易标的

资产的评估及作价情况”之“（一）标的资产评估情况”。

二、评估方法的选择及其合理性

（一）评估方法

根据资产评估准则，企业价值评估可以采用收益法、市场法、资产基础法三

种方法。

收益法是指将预期收益资本化或者折现，确定评估对象价值的评估方法。对

企业价值评估采用收益法，强调的是企业的整体预期盈利能力。

资产基础法是指以被评估单位评估基准日的资产负债表为基础，评估表内及

可识别的表外各项资产、负债价值，确定评估对象价值的评估方法。对企业价值

评估采用资产基础法，可能存在并非每项资产和负债都可以被充分识别并单独评

估价值的情形。

市场法是指将评估对象与可比上市公司或者可比交易案例进行比较，确定评

估对象价值的评估方法。对企业价值评估采用市场法，具有评估数据直接选取于

市场，评估结果说服力强的特点。

（二）评估方法选择理由

针对本次交易 11 家标的公司股东全部权益价值，本次评估选用的评估方法